

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO  
6º BIMESTRE DE 2008

**RESULTADO PRIMÁRIO**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualizada  |                     |                      | Realização          |                      | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                            |
| Receitas Correntes                   | 12.650.000,00        | 2.108.370,20        | 12.650.000,00        | 2.105.237,88        | 13.053.711,79        | 11.544.883,10              |
| Receitas de Capital                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 95.315,18           | 989.224,74           | 213.008,46                 |
| <b>Subtotal:</b>                     | <b>12.650.000,00</b> | <b>2.108.370,20</b> | <b>12.650.000,00</b> | <b>2.200.553,06</b> | <b>14.042.936,53</b> | <b>11.757.891,56</b>       |
| <b>(-) Deduções</b>                  |                      |                     |                      |                     |                      |                            |
| Receitas de Operações de Crédito     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |                            |
| Rendas de aplicações Financeiras     | 315.160,00           | 52.526,66           | 315.160,00           | 51.132,97           | 326.018,91           | 333.773,51                 |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 |                            |
| Receitas de alienações de ativos     |                      |                     |                      |                     |                      |                            |
| <b>Subtotal</b>                      | <b>315.160,00</b>    | <b>52.526,66</b>    | <b>315.160,00</b>    | <b>51.132,97</b>    | <b>326.018,91</b>    | <b>333.773,51</b>          |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b> | <b>12.334.840,00</b> | <b>2.055.843,54</b> | <b>12.334.840,00</b> | <b>2.149.420,09</b> | <b>13.716.917,62</b> | <b>11.424.118,05</b>       |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                     |                      | Despesas Liquidadas |                      | Período Exerc. Ant.  |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre       | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                      |
| Despesas Correntes                              | 12.968.166,24        | 1.787.916,76        | 10.727.500,00        | 1.904.169,91        | 11.710.530,74        | 9.248.704,96         |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>12.968.166,24</b> | <b>1.787.916,76</b> | <b>10.727.500,00</b> | <b>1.904.169,91</b> | <b>11.710.530,74</b> | <b>9.248.704,96</b>  |
| Despesas de Capital                             | 3.323.933,76         | 308.749,97          | 1.852.500,00         | 135.537,28          | 2.223.255,23         | 1.321.503,61         |
| <b>(-) Deduções</b>                             | <b>130.000,00</b>    | <b>21.666,67</b>    | <b>130.000,00</b>    | <b>11.567,88</b>    | <b>112.473,44</b>    | <b>101.574,70</b>    |
| Amortização de Dívida                           | 130.000,00           | 21.666,67           | 130.000,00           | 11.567,88           | 112.473,44           | 101.574,70           |
| Concessão de Empréstimos                        |                      |                     |                      |                     |                      |                      |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado |                      |                     |                      |                     |                      |                      |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>3.193.933,76</b>  | <b>287.083,30</b>   | <b>1.722.500,00</b>  | <b>123.969,40</b>   | <b>2.110.781,79</b>  | <b>1.219.928,91</b>  |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>70.000,00</b>     |                     |                      |                     |                      |                      |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>          | <b>16.162.100,00</b> | <b>2.075.000,06</b> | <b>12.450.000,00</b> | <b>2.028.139,31</b> | <b>13.821.312,53</b> | <b>10.468.633,87</b> |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)</b>     | <b>-3.757.260,00</b> | <b>-19.156,52</b>   | <b>-115.160,00</b>   | <b>121.280,78</b>   | <b>-104.394,91</b>   | <b>955.484,18</b>    |

| RESULTADO NOMINAL                             | SALDO                        |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                              |
|---|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
|   | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| <b>I. Dívida Consolidada</b>                  | <b>549.987,64</b>            | <b>440.834,10</b>     | <b>429.266,22</b>  |                   |                              |
| <b>II. Deduções: (*)</b>                      | <b>3.972.742,79</b>          | <b>1.450.162,04</b>   | <b>687.403,01</b>  |                   |                              |
| Ativo Disponível                              | 4.460.930,03                 | 1.452.162,04          | 1.244.893,16       |                   |                              |
| Haveres Financeiros                           | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados                | 488.187,24                   | 2.000,00              | 557.490,15         |                   |                              |
| <b>III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)</b> | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |                   |                              |
| <b>IV. Receita de Privatizações</b>           | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |                   |                              |
| <b>V. Passivos Reconhecidos</b>               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        |                   |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b>   | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>                  |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo. Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
Contabilista - CRC

\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno